eodem titu. & in capitu. inquisitionis. in princi. de accusat. quippe qui loquantur in eo casu, quo crimina omnino occulta non sunt: sed possunt in iudicio saltem paucis testibus probari.

Nos verò arbitramur, posse humana pontificia constitutione induci irregularitatem in pœnam criminis exterioris, etiam occultissimi, quod nullis probari testibus valeat. nec video in hoc quicquam vrgere grauitè, vt cōtrariū defendi possit. hanc opinionem multis probarè, nisi & eā alioq. iā nō semel in his, quæ hætenus scripsim⁹ doctissimorū viro rū auctoritate cōmunitā tradidissè.

Deinde illud mihi cōstitutissimū est, ius pontificium irregularem cōstituerè, & efficere homicidam exteriorè, etiam si is occultissimus sit, adeò quidē, vt nullis testibus homicidiū exteri⁹ probari queat. hoc enī ipse deduco ex omnibus iuris canonici locis, quibus hæc fuit statuta irregularitas: etenim propter homicidij disactū inducitur absque distinctione, an is occult⁹, vel public⁹ sit.

Hoc ipsum euidentius fit, si consideremus, esse quædam crimina grauiā quidem, & ideo digna depositione ab ordinis ministerio: eaq. perpetua: quæ tamen siue occulta, siue publica sint, non efficiunt eorum auctorem irregularem: nempe, adulterium, falsi crimen, simonia in beneficio acquirendo commissa, per iurium: vt notatur in capit. tux. de pœnis. capitu. at si clericus. §. vltimo.

Secundæ partis Relectionis

de iudic. in his equidem criminibus est intelligendus text. elegans in dict. cap. ex tenore. quo decisum est, non esse quenquam prohibendum à ministerio suscepti sacri ordinis, nec ad alios promotione: si crimen occultum sit, id est nondum in iudicium deductum per probationem, nec notorium, aut publicum alioque, quasi Romanus Pontifex respondeat, non esse puniendum quod ob delictum occultum in his, quæ pertinet ad sacros ordines, ea poena, qua puniretur, si id crimen notorium, aut probatum in iudicio foret. idem constat in ca. de his. in. 1. 50. dist. & probatur irregularitas expressim tradita in ca. vlti. de tempore. ordinat. quas responsiones, & juris Pontificis decisiones ipse procedere cæleo, etiã si hæc crimina non essent omnino occulta, sed possent duobus testibus, aut tribus probari: modo notoria non sint, nec in iudicio probata: sicuti satis in specie probat text. in dict. capi. vltimo. Aliã verò crimina sunt, quæ ipso iure impediant ordinis suscepti executionem, & ad maiores, promotionem: ut homicidium, simonia in ordine commissa: & his similia. in his profecto criminibus, & si ea omnino sint occulta, nec possint testibus probari, irregularitas adhuc iure pontificio contrahitur. hoc constat ex his, quæ prima huius operis parte de sodomie crimine diximus: & deinde in dict. capi. vlti. de tempor. ordinat. ubi apparet, homicidium post peractam poenitentiam adhuc

impedire suscepti ordinis ministerium, & ad maiores promotionem, etiam si nec notorium sit, nec in iudicio probatum: sub hoc autem homicidio & illud continetur, quod est omnino occultum, modo exterius sit, igitur & hoc impedit sacri ordinis ministerium, & promotionem ad eundem. eadem opinio constat in. c. nisi cum pridem. §. persona. de renuntiat. quo in loco gloss. verb. latet. & Anto. à Butrio hoc ipsum planè adnotarunt, & post alios Gósalus à Villadiego de irregularitate. capit. dixi etiã. & ca. dixi vltimus. Henric. in ca. vlt. de temp. ordinat. sentiunt oes in. c. inquisitionis. de accusat. Nec refert posse. delictum probari, vel non, modo ad actum exteriorè suapte natura probabilem processum sit: ut lege humana, & pontificia is actus comprehendatur: tamen si referat quando quæ sit occultus, vel notorius quo ad plures iuris effectus: præter hæc mihi sat erit, quod ex homicidio exteriori contrahatur iure canonico irregularitas. qui autem dixerit hæc iura humana non esse intelligenda de homicidio omnino occulto per accidens, id necesse quidem erit, ut probet. Ex quibus ipse colligo ex auctoritate adhuc Panormitan. Angeli, & sequentiũ, ex homicidio utcumque occulto contrahi irregularitatem, ab episcopo potius debilem: etenim ipse Panormitanus in hac specie contractam esse irregularitatem fatetur: licet ea sit ab episcopo debilis per eius occultam dispensationem: quod Angelus & alij ita intel-

intellexerunt, tametsi Syluest. verb. homicidiū. 3. q. 8. opinatur, hanc irregularitatē & in hoc casu non posse tolli per episcopi dispensationē. Sed & Synodus Tridentina sess. 4. sub Julio Tertio, can. 7. statuit, homicidam voluntarium, non esse promouendum ad sacros ordines, nec ad beneficia, etiam si homicidium nō fuerit in iudicio probatum, nec alia ratione publicum, sed occultū. Videtur enim tollere sacrosancta Synodus dispensationē episcopis. quāuis & ille canon fortassis intelligendus sit in homicidijs, quæ licet sunt occulta, possunt tamē probari, nec sunt oīno occulta. ipse etenim omnino occulta hac in questione appello facilius intellectus gratia, quæ nullis testibus probari possunt, nec aliter, quàm per confessionem ipsorum delinquentiū tametsi exteriori opere contigerint. Eadem tamē Tridentina Synodus Sess. 24. capi. 6. expressim episcopis interdicit dispensationem circa irregularitates ex homicidio voluntario, etiam occulto provenientes.

Hinc illud mihi dubiū est, quod idē vir doctissimus Alfonso à Castro i. d. c. vlt. 3. cōcl. vers. ex hac opinat̄ asseuerans, filiū presbyteri ex cōiugata ita occultē genitū, vt nō possit aliūde probari, quā per parentū assertionē, posse sine dispensatiōe promoueri, & bñficiū curā animarum habens recipere. Contrarium siquidem tenent Anto. in capi. 1. de filijs presbyter. & Gonsalus à Villadie-